
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   71Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

contratação de empresa especializada no setor de engenharia 
para elaboração de laudo de vistoria de engenharia, acessibilidade 
e conforto para o Estádio Olímpico do Pará Jornalista Edgar 
Proença/ Mangueirão, (Processo Nº 2018/268077) sendo o 
primeiro como Presidente e os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE JULHO 
DE 2018.
 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 341726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 19/2018 – SETUR
CONTRATADA: E. C. GARCIA COMÉRCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ/MF sob o Nº 

26.370.836/0001-71
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 25/07/2018 A 25/07/2019
VALOR: R$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais)
Projeto atividade: 8338 - Fonte: 0101 – Elemento de Despesa: 
339030 - Planejamento Interno: 000.000.8338C.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 341353

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 071/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público MARCOS 
LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, matrícula nº 80845955, do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 25 de julho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 341616
PORTARIA Nº. 072/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JULHO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear o Defensor Público FABIANO DE LIMA 
NARCISO, matrícula nº 57231640, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 25 de julho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 341617
PORTARIA Nº. 262/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JULHO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FABIANO DE LIMA NARCISO, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Baixo Amazonas, 
com sede em Santarém, a contar de 25 de julho de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 122/2016-GAB/DPG, de 
27.06.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.156, de 27.06.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 341624

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE DISTRATO
CONTRATO Nº: 041/2015

PROCESSO Nº: 2015/387176 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa VIVENDA ASSOCIAÇÃO DE 
POUPANÇA E EMPRÉSTIMO (CNPJ/MF nº. 04.949.202/0001-35).
OBJETO: Pelo presente instrumento, não havendo mais 
interesse por parte dos contratantes em manter o CONTRATO 
DE LOCAÇÃO nº 041/2015, cujo objeto é a locação do imóvel 
situado na Travessa padre Prudêncio, nº 208, CEP. 66.019-080, 
Comércio, Belém/PA; a DEFENSORIA PÚBLICA e a empresa 
VIVENDA ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO resolvem, 
de comum acordo, rescindi-lo a contar desta data.
O presente DISTRATO terá sua vigência inicial a contar da 
assinatura das partes.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
DATA ASSINATURA: 17/07/2018.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Domingos Marreiros, nº 49, salas 
401/507 – Edifi cio Village Empresarial, Bairro Umarizal, CEP: 
66055-210, Belém/PA.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG
– Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 341605

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 009/2018 TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/TJPA/2018
PROCESSO N.º 2018/271921-DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pelo Dr. VLADIMIR AUGUSTO 
DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, Subdefensor Público-
Geral, brasileiro, divorciado, portador da Carteira de Identidade 
nº 4.387.932 SSP/PA, CPF/MF nº 512.478.792-91, residente e 
domiciliado nesta cidade de Belém, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2018/271921-
DP/PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 009/2018, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 016/2018 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a Contratação de Serviços 
de Chaveiro, com Fornecimento de mão de obra e materiais 
necessários, com a fi nalidade de atender as necessidades das 
unidades da Defensoria Pública, nesta Capital.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 009/2018, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 016/2018 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta 
adesão.
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com 
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Travessa 1º de março, 
nº. 239 – Loja 06, bairro Campina, CEP: 66.019-090, telefone: 
(91) 3223-5134 /98421-1000, e-mail: rcnserviçosgerais@gmail.
com,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº 02.056.122/0001-00, neste 
ato representada por DIEGO DE SOUZA ANDRADE, brasileiro, 
portador  da  Identidade  nº  5073184 SSP/PA e do CPF nº 
916.991.182-72, residente e  domiciliada nesta capital.
VALOR GLOBAL: R$ 22.545,00 (vinte e dois mil quinhentos e 
quarenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245945
 DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2018.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
 Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da 
Defensoria Pública-Geral.

Protocolo: 341701

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 032/2018. 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado per seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPO FILHO, brasileiro, residente e domiciliado 
em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de 
identidade nº. 1562404 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
141.758.512-91, nos termos da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, alterar servidor responsável pela fi scalização do Contrato 
nº 028/2018, formalizado com a empresa CCM ENGENHARIA 
LTDA, conforme tabela abaixo, com fundamento legal no Art. 65, 
§ 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

 Servidor Lotação Matrícula Telefone E-mail

Fiscal 
Titular

Gabriel Henrique Silva 
Ventura Divisão de Obras 14378-2 3205-3179 gabriel.ventura 

@tjpa.jus.br

8.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – Secretário de 
Administração.

Protocolo: 341468
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 031/2018. 

– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017, vem alterar os servidores responsáveis pela fi scalização 
do Contrato nº 048/TJPA/2018, formalizado com a empresa C.A. 
DA SILVA COSTA E CIA LTDA – ME, conforme tabela abaixo, com 
fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

 Servidor Lotação Matrícula Telefone E-mail

Gestor Gabriel Henrique Silva 
Ventura Divisão de Obras 14378-2 3205-3179 gabriel.ventura @

tjpa.jus.br
Fiscal 

Técnico 
Titular 1

Gabriel Henrique Silva 
Ventura Divisão de Obras 14378-2 3205-3179 gabriel.ventura@

tjpa.jus.br

Fiscal 
Técnico 
Titular 2

Camila Cristina Costa 
Santos Cruz

Serviço de 
Desenvolvimento 

de Projetos
151840 3205-3762 Camila.cruz2@tjpa.

jus.br

Fiscal 
Técnico 

Substituto

Selma Lídia Azevedo 
Lobato Divisão de Obras 68535 3205-3163 selma.lobato@tjpa.

jus.br

Belém, 24 de julho de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS 
FILHO – Secretário de Administração.

Protocolo: 341357

.

.

JUSTIÇA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO
BIMESTRE JANEIRO E FEVEREIRO / 2018

REF. JANEIRO/ 2018

   Regime /
Cargo /
Função

Qtde Vencimento
/ Salário

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre 
Vencimentos e Salários

Outras
Vantagens

(1)
Total

Gratifi cação. Pessoais Outras
LOMAN        

Juiz 3ª Entrância 1 28.947,55 0,00 0,00 0,00 16.759,12 45.706,67
RJU        


